
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27 alin.
(1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în materie
de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor sectoriale
și  a  contractelor  de concesiune de lucrări  și  concesiune de servicii,
precum și  pentru organizarea și  funcționarea Consiliului  Național de
Soluționare a Contestațiilor, Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1866/C7/1766
Data: 03.07.2025

Prin contestația nr. 418/16.05.2025, înregistrată la Consiliul Național de
Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  32297/19.05.2025,  formulată  de  către
EURO-AUDIT SERVICE S.R.L., cu sediul în Târgoviște, str. Calafat nr. 7, județul
Dâmbovița,  înmatriculată  la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.
J15/954/2004, având CUI RO16869469, împotriva adresei f.nr. de comunicare
a rezultatului procedurii și a raportului procedurii nr. 7393/06.05.2025, emise
de către DRUMURI JUDEŢENE CONSTANŢA S.A., cu sediul în Constanța, str.
Celulozei  nr.  15A,  județul  Constanța,  reprezentată  convențional  prin  SCA
Liţcanu și Gheorghiță, în calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii
de licitație deschisă, organizată în vederea atribuirii  contractului  de achiziție
publică având ca obiect „Furnizare indicatoare rutiere treceri pentru pietoni –
sistem  echipat  cu  lămpi  și  panouri  fotovoltaice”,  se  solicită  admiterea
contestației,  anularea  deciziei  autorității  contractante  de  declarare  drept
admisibilă și câștigătoare a ofertei depuse de către OVERALL COMPANY S.R.L.,
precum și a actelor subsecvente și a celor care au stat la baza emiterii acesteia,
obligarea  autorității  contractante  la  reevaluarea  acesteia  și  la  continuarea
procedurii în conformitate cu prevederile legale în vigoare aplicabile în materia
achizițiilor publice, precum și cu respectarea principiilor consacrate de art. 2 al
Legii  nr.  98/2016,  accesul  la  dosarul  achiziției  publice,  precum și  obligarea
autorității  contractante  la  plata  cheltuielilor  de  judecată  ocazionate  de
soluționarea contestației.

Prin  adresa  nr.  13/03.06.2025,  înregistrată  la  Consiliul  Național  de
Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  36684/03.06.2025,  OVERALL  COMPANY
S.R.L., cu sediul în Șelimbăr, str. Sabin Bălașa 17, județul Sibiu, înmatriculată
la  Oficiul  Registrului  Comerțului  sub  nr.  J32/638/2003,  având  CUI
RO15449556, a formulat cerere de intervenție voluntară în litigiu, solicitând
respingerea  contestației  EURO-AUDIT  SERVICE  S.R.L.  ca  nefondată  și
dispunerea continuării procedurii de atribuire.

Pagina 1 din 2



Contestația și cererea de intervenție vor fi soluționate împreună, având în
vedere dispozițiile art. 67 alin. (1) și art. 123 alin. (1) C. proc. civ.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR,
asupra cauzei de față, constată următoarele:

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge contestația formulată de EURO-AUDIT SERVICE S.R.L., cu sediul
în  Târgoviște,  str.  Calafat  nr.  7,  județul  Dâmbovița,  în  contradictoriu  cu
DRUMURI JUDEŢENE CONSTANŢA S.A., cu sediul în Constanța, str. Celulozei
nr. 15A, județul Constanța, ca nefondată.

Admite  cererea  de  intervenție  formulată  de  către  OVERALL  COMPANY
S.R.L., cu sediul în Șelimbăr, str. Sabin Bălașa 17, județul Sibiu, cu privire la
contestația formulată de către EURO-AUDIT SERVICE S.R.L.

Respinge  cererea  contestatorului  EURO-AUDIT  SERVICE  S.R.L.  privind
obligarea  autorității  contractante  DRUMURI  JUDEŢENE  CONSTANŢA  S.A.  la
plata cheltuielilor efectuate cu soluționarea contestației, ca nefondată.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de 10
zile  de  la  comunicare  pentru  părțile  cauzei,  respectiv  de  la  data  luării  la
cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

Redactat în 5 (cinci) exemplare originale, conține 24 (douăzecişipatru) pagini


